
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-10

L'anno 2020 il giorno 11 del mese di Febbraio la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di  
Direttore  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  A  SEGUITO  DI  MERO  ERRORE  MATERIALE  NELLE 
“CONDIZIONI  PARTICOLARI  DEL  SERVIZIO”,  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-126.

Adottata il 11/02/2020
Esecutiva dal 11/02/2020

11/02/2020 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-10

OGGETTO:  RETTIFICA  A  SEGUITO  DI  MERO  ERRORE  MATERIALE  NELLE 
“CONDIZIONI  PARTICOLARI  DEL  SERVIZIO”,  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-126.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 
e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 
e 183;

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 
36 comma 2 lett. b);

- le  “Linee Guida” ANAC n. 4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50, 
recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici”;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni statali 
centrali periferiche per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dal D.lgs. n. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- l'articolo  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2019  (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato 
al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
per  il  periodo 2020-2022,  autorizzando  l’esercizio  provvisorio del  bilancio  ai  sensi 
dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

- la Determinazione Dirigenziale N. 2019-186.0.0.-126 ad oggetto: “Autorizzazione 
allo svolgimento indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., da espletarsi attraverso il mercato elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (M.E.PA.), per l’affidamento dei servizi di supporto 
tecnico  amministrativo  inerenti  il  progetto  europeo  “MOBIMART”  (Topic:  Asse 
Prioritario  3  –  Lotto  1  –  Miglioramento  della  connessione  dei  territori  e  della 
sostenibilità  delle  attività  portuali)  (CUP  B39D17025090006)  nell’ambito  del 
programma “Interreg Italia  Francia  Marittimo 2014-2020”.  CIG SIMOG:7592652 – 
Numero intervento CUI: 00856930102201900120”.

Dato atto che per mero errore materiale  nella  suindicata  determinazione dirigenziale 
nelle “Condizioni particolari del servizio”, parte integrante della stessa, sia nel titolo sia 
nell’art. 4) Modalità di aggiudicazione lettera a), il prezzo base di gara è stato indicato 
in Euro 93.981,15 oneri fiscali esclusi, anziché Euro 94.472,94 oneri fiscali esclusi, così 
come correttamente indicato nel resto del documento e nel testo della determinazione n. 
2019-186.0.0-126;

Ritenuto  pertanto  necessario procedere  alla  rettifica  delle  “Condizioni  particolari  del 
servizio”, quale parte integrante della suddetta determinazione dirigenziale, sostituendo 
nel titolo e nell’art.  4) Modalità di aggiudicazione lettera a) il prezzo base di gara di 
Euro 93.981,15 oneri fiscali esclusi con il prezzo base di gara di Euro 94.472,94 oneri 
fiscali esclusi;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di  rettificare  le  “Condizioni  particolari  del  servizio”  parte  integrante  della 
propria  Determinazione  Dirigenziale  N.  2019-186.0.0.-126  ad  oggetto: 
“Autorizzazione allo svolgimento indizione di una procedura negoziata ai sensi 
dell’art.  36, comma 2, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., da espletarsi 
attraverso il mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (M.E.PA.), per 
l’affidamento dei servizi di supporto tecnico amministrativo inerenti il progetto 
europeo “Mobimart” (Topic: Asse Prioritario 3 – Lotto 1 – Miglioramento della 
connessione  dei  territori  e  della  sostenibilità  delle  attività  portuali)  (CUP 
B39D17025090006)  nell’ambito  del  programma  “Interreg  Italia  Francia 
Marittimo  2014-  2020”.  CIG  SIMOG:7592652  –  Numero  intervento  CUI: 
00856930102201900120” sostituendo, sia nel titolo delle suindicate “Condizioni 
particolari del servizio” sia nell’art. 4) Modalità di aggiudicazione lettera a), il 
prezzo base di gara di Euro 93.981,15 oneri fiscali esclusi con il prezzo di gara di 
Euro 94.472,94 oneri fiscali esclusi;

2)  di mantenere inalterata ogni altra  parte della  Determinazione Dirigenziale  N. 
2019-186.0.0.-126 e dei relativi allegati;

3)  di dare atto che il RUP nominato è il Dott. Corrado Ragucci, Funzionario della 
Direzione Sviluppo Economico e Progetti di Innovazione;

4)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

 Il Direttore 
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


